
DECIZII 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2020/798 A COMISIEI 

din 17 iunie 2020 

de modificare a Deciziei de punere în aplicare (UE) 2020/47 privind măsurile de protecție vizând 
gripa aviară înalt patogenă de subtip H5N8 din anumite state membre 

[notificată cu numărul C(2020) 4134] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 89/662/CEE a Consiliului din 11 decembrie 1989 privind controlul veterinar în cadrul 
schimburilor intracomunitare în vederea realizării pieței interne (1), în special articolul 9 alineatul (4), 

având în vedere Directiva 90/425/CEE a Consiliului din 26 iunie 1990 privind controalele veterinare și zootehnice 
aplicabile în schimburile din cadrul Uniunii cu anumite animale vii și produse în vederea realizării pieței interne (2), în 
special articolul 10 alineatul (4), 

întrucât: 

(1) Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/47 a Comisiei (3) a fost adoptată ca urmare a apariției unor focare epidemice 
de gripă aviară înalt patogenă de subtip H5N8 în exploatații de păsări de curte din anumite state membre și a 
stabilirii unor zone de protecție și de supraveghere de către statele membre respective în conformitate cu Directiva 
2005/94/CE a Consiliului (4). 

(2) Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/47 prevede că zonele de protecție și de supraveghere stabilite de statele 
membre menționate în anexa la respectiva decizie de punere în aplicare în conformitate cu Directiva 2005/94/CE 
trebuie să cuprindă cel puțin zonele menționate ca zone de protecție și de supraveghere în anexa respectivă. 

(3) Anexa la Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/47 a fost modificată recent prin Decizia de punere în aplicare (UE) 
2020/711 a Comisiei (5), ca urmare a apariției unor noi focare de gripă aviară înalt patogenă de subtip H5N8 la 
păsări de curte din Ungaria, care trebuiau să fie reflectate în anexa respectivă. 

(4) De la data adoptării Deciziei de punere în aplicare (UE) 2020/711, Ungaria a notificat Comisiei apariția a trei noi 
focare de gripă aviară înalt patogenă de subtip H5N8 în exploatații de păsări de curte situate tot în diviziunea 
administrativă Bács-Kiskun din statul membru respectiv. 

(5) Noile focare din Ungaria sunt situate în interiorul limitelor zonelor menționate în prezent în anexa la Decizia de 
punere în aplicare (UE) 2020/47. Cu toate acestea, limitele noilor zone de protecție din jurul acestor noi focare 
epidemice, stabilite de autoritatea competentă din Ungaria în conformitate cu Directiva 2005/94/CE, sunt situate 
dincolo de limitele zonelor de protecție menționate în prezent în anexa respectivă. 

(6) În plus, Bulgaria a notificat Comisiei apariția unui focar epidemic de gripă aviară înalt patogenă de subtip H5N8 într- 
o exploatație în care se află păsări de curte din regiunea Plovdiv. 

(1) JO L 395, 30.12.1989, p. 13. 
(2) JO L 224, 18.8.1990, p. 29. 
(3) Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/47 a Comisiei din 20 ianuarie 2020 privind măsuri de protecție vizând gripa aviară înalt 

patogenă de subtip H5N8 din anumite state membre (JO L 16, 21.1.2020, p. 31). 
(4) Directiva 2005/94/CE a Consiliului din 20 decembrie 2005 privind măsurile comunitare de combatere a influenței aviare și de 

abrogare a Directivei 92/40/CEE (JO L 10, 14.1.2006, p. 16). 
(5) Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/711 a Comisiei din 27 mai 2020 de modificare a anexei la Decizia de punere în aplicare (UE) 

2020/47 privind măsuri de protecție vizând gripa aviară înalt patogenă de subtip H5N8 din anumite state membre (JO L 166, 
28.5.2020, p. 5). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 194/6                                                                                                                                           18.6.2020   



(7) În prezent, Bulgaria nu este menționată în anexa la Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/47 și, în urma apariției 
noului focar epidemic de gripă aviară înalt patogenă de subtipul H5N8, autoritatea competentă din statul membru 
respectiv a luat măsurile necesare în conformitate cu Directiva 2005/94/CE, inclusiv stabilirea unor zone de 
protecție și de supraveghere în jurul respectivului nou focar epidemic. 

(8) Comisia a examinat măsurile luate de Bulgaria și de Ungaria în conformitate cu Directiva 2005/94/CE și admite 
faptul că limitele zonelor de protecție și de supraveghere stabilite de către autoritatea competentă din Bulgaria, 
precum și ale noilor zone de protecție stabilite de autoritatea competentă din Ungaria, se află la o distanță suficientă 
față de exploatațiile în care au fost confirmate recentele focare epidemice de gripă aviară înalt patogenă de 
subtip H5N8. Prin urmare, este necesar ca zonele de protecție menționate pentru Ungaria în Decizia de punere în 
aplicare (UE) 2020/47 să fie modificate, iar pentru Bulgaria este necesar să fie menționate noi zone de protecție și 
de supraveghere. 

(9) În consecință, este necesar ca Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/47 să fie modificată pentru a actualiza 
regionalizarea la nivelul Uniunii în sensul de a include o listă cu noile zone de protecție și de supraveghere stabilite 
de Bulgaria, precum și noile zone de protecție stabilite de Ungaria, în conformitate cu Directiva 2005/94/CE, 
precum și pentru a stabili durata restricțiilor aplicabile în zonele respective. 

(10) În plus, de la data adoptării Deciziei de punere în aplicare (UE) 2020/47, situația epidemiologică din Uniune a 
continuat să evolueze, fiind deosebit de nefavorabilă în Ungaria, unde au fost confirmate 264 de focare de gripă 
aviară înalt patogenă de subtip H5N8 în diviziunile administrative Bács-Kiskun și Csongrád, dintre cele 273 de 
focare confirmate în statul membru respectiv. Gravitatea situației epidemiologice a fost influențată, printre alți 
factori, de densitatea mare a exploatațiilor avicole și de densitatea mare a populației de păsări de curte prezente în 
zonele afectate din aceste diviziuni administrative. 

(11) În zonele cu o densitate mare de păsări de curte și cu anumite specii de păsări de curte care sunt deosebit de 
susceptibile la riscul de infecție, există un risc crescut de răspândire a virusului gripei aviare înalt patogene. În 
consecință, zonele din diviziunile administrative Bács-Kiskun și Csongrád din Ungaria pot fi considerate zone cu 
risc mare de răspândire a gripei aviare înalt patogene. Prin urmare, pentru a controla multiplicarea și răspândirea 
virusului, densitatea populației de păsări de curte susceptibile trebuie redusă în respectivele zone cu risc mare, iar 
circulația păsărilor de curte și a puilor de o zi trebuie să fie mai limitată decât este permisă prin măsurile de control 
prevăzute în Directiva 2005/94/CE. Sunt necesare măsuri de protecție mai stricte ca urmare a evoluției epidemiei 
actuale de gripă aviară înalt patogenă. 

(12) Având în vedere amploarea mare a focarelor din diviziunile administrative Bács-Kiskun și Csongrád, precum și 
numărul mare de păsări de curte încă prezente în zonele de protecție și de supraveghere stabilite pentru focarele 
epidemice din aceste diviziuni administrative, pentru a atenua riscul de expunere a păsărilor de curte la virusul 
gripei aviare înalt patogene care circulă în zonele respective și pentru a preveni răspândirea gripei aviare înalt 
patogene, în conformitate cu principiul precauției este necesar să fie adoptate măsuri de protecție care să fie aplicate 
în respectivele zone cu risc mare, în plus față de măsurile de control deja prevăzute în Directiva 2005/94/CE, prin 
nepermiterea transportului păsărilor de curte și al puilor de o zi dinspre și înspre exploatații din respectivele zone 
cu risc mare și amânarea repopulării cu păsări de curte în zonele respective prin nepermiterea transportului 
păsărilor de curte sau a puilor de o zi la exploatații din zonele respective. 

(13) Prin urmare, este necesar ca Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/47 să fie modificată pentru a dispune măsuri de 
protecție suplimentare care să fie aplicate în aceste zone cu risc mare din Ungaria. În plus, este necesar ca anexa la 
respectiva decizie de punere în aplicare să fie înlocuită cu două anexe și anume, anexa I care să menționeze zonele 
de protecție și de supraveghere stabilite în conformitate cu Directiva 2005/94/CE și anexa II care să facă referire la 
zone din zonele de protecție și de supraveghere enumerate în anexa I care prezintă un risc deosebit de mare de 
răspândire a virusului gripei aviare înalt patogene și unde este necesar să fie aplicate măsuri de protecție 
suplimentare determinate de situația epidemiologică actuală din diviziunile administrative Bács-Kiskun și Csongrád 
din Ungaria. În consecință, este necesar ca zonele cu risc mare din aceste diviziuni administrative să fie menționate 
în anexa II la Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/47. 

(14) Este necesar ca densitatea populației de păsări de curte susceptibile din zonele cu risc mare situate în zonele de 
protecție și de supraveghere menționate în anexa II la Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/47 să fie redusă, în 
particular prin întârzierea repopulării exploatațiilor avicole care prezintă un risc deosebit de mare de infecție. Este, 
de asemenea, adecvat să se restricționeze circulația păsărilor de curte dinspre și în interiorul zonelor respective de 
protecție și de supraveghere, cu excepția cazului în care se îndeplinesc anumite condiții de sănătate animală. 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18.6.2020                                                                                                                                           L 194/7   



(15) Având în vedere situația epidemiologică actuală în ceea ce privește gripa aviară înalt patogenă, precum și măsurile de 
control prevăzute în Directiva 2005/94/CE, este necesar ca Ungaria să aplice măsuri de protecție stricte pentru a 
limita riscul răspândirii respectivei boli în zonele cu risc mare din diviziunile administrative Bács-Kiskun și 
Csongrád. Prin urmare, este necesar ca Ungaria să asigure faptul că transporturile de păsări de curte și de pui de o zi 
nu se expediază din respectivele zone cu risc mare menționate în anexa II în alte părți din Ungaria sau în alte state 
membre sau țări terțe. 

(16) Circulația păsărilor destinate sacrificării imediate prezintă un risc mai mic de răspândire a bolii decât alte tipuri de 
circulații ale păsărilor de curte, cu condiția aplicării unor măsuri de reducere a riscurilor. Prin urmare, este adecvat 
ca în cazul în care, din considerente de logistică și de bunăstare a animalelor, sacrificarea păsărilor de curte în zonele 
cu risc mare menționate în anexa II nu este posibilă, în particular din cauza absenței unui abator adecvat sau din 
cauza unor limitări ale capacității de sacrificare în zonele relevante cu risc mare, statele membre în cauză pot 
acorda, în mod excepțional, derogări pentru expedierea păsărilor de curte dintr-o zonă cu risc mare menționată în 
anexa II, în vederea sacrificării imediate, la un abator desemnat situat în afara zonei cu risc mare din același stat 
membru. Este necesar ca expedierile respective să fie autorizate cu condiția aplicării unor măsuri riguroase de 
reducere a riscurilor pentru a nu pune în pericol controlul bolilor. 

(17) Este necesar ca repopularea exploatațiilor avicole din zonele cu risc mare din Ungaria menționate în anexa II să fie 
amânată pentru o perioadă de timp suficientă pentru a asigura faptul că virusul gripei aviare înalt patogene este 
eradicat în zonele respective cu risc mare și cel puțin până când absența circulației virusului este confirmată de 
rezultatele unui plan de supraveghere adecvat, pus în aplicare de autoritatea competentă din statul membru 
respectiv. Prin urmare, este necesar ca transportul puilor de o zi la exploatații din zonele respective cu risc mare să 
nu fie permis. În plus, este necesar ca repopularea exploatațiilor avicole situate în respectivele zone cu risc mare să 
fie permisă numai în urma unui rezultat favorabil al unei evaluări a riscurilor efectuate de către autoritatea 
competentă din Ungaria și dacă exploatațiile avicole care urmează să fie repopulate au pus în aplicare măsuri 
adecvate de reducere a riscurilor și măsuri stricte de biosecuritate pentru a preveni introducerea și răspândirea 
virusului. 

(18) În plus, pentru a permite autorității competente din Ungaria să dispună de timp suficient pentru a pune în aplicare 
măsurile de supraveghere necesare pentru a confirma faptul că virusul gripei aviare înalt patogene nu circulă în 
zonele de protecție și de supraveghere stabilite pentru focarele din diviziunile administrative Bács-Kiskun și 
Csongrád menționate în anexa II și ținând seama de timpul necesar pentru efectuarea verificărilor necesare în toate 
exploatațiile avicole din zonele respective înainte de autorizarea repopulării, durata măsurilor de protecție aplicate 
în zonele respective trebuie prelungită. Prin urmare, este necesar ca durata în care trebuie aplicate măsurile de 
protecție în zonele de protecție și de supraveghere menționate în părțile A și B din anexa I pentru Ungaria să fie 
prelungită. 

(19) Denumirea oficială a diviziunii administrative Csongrád din Ungaria a fost modificată la 4 iunie 2020 în Csongrád- 
Csanád. Prin urmare, este necesar ca trimiterile la diviziunea administrativă Csongrád din actuala anexă la Decizia 
de punere în aplicare (UE) 2020/47 să fie înlocuite cu noua denumire a diviziunii administrative respective în noile 
anexe I și II la actul respectiv. 

(20) Pentru a preveni orice perturbări inutile ale comerțului din Uniune și pentru a evita impunerea de către țări terțe a 
unor bariere nejustificate în calea comerțului, este necesar să se descrie rapid la nivelul Uniunii, în colaborare cu 
Bulgaria și Ungaria, noile zone de protecție și de supraveghere stabilite de statele membre respective în conformitate 
cu Directiva 2005/94/CE și menționate în anexa I, precum și zonele menționate în anexa II unde se aplică măsuri de 
protecție suplimentare. 

(21) Prin urmare, este necesar ca Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/47 să fie modificată în consecință. 

(22) Având în vedere evoluția actuală a situației epidemiologice din Bulgaria și Ungaria și necesitatea de a atenua 
răspândirea în continuare a gripei aviare înalt patogene de subtip H5N8, este important ca modificările aduse 
Deciziei de punere în aplicare (UE) 2020/47 prin prezenta decizie să intre în vigoare cât mai rapid posibil. 

(23) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul Comitetului permanent pentru plante, animale, 
produse alimentare și hrană pentru animale, 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 194/8                                                                                                                                           18.6.2020   



ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/47 se modifică după cum urmează: 

1. Articolele 1, 2 și 3 se înlocuiesc cu următorul text: 

„Articolul 1 

Obiect și domeniu de aplicare 

(1) Prezenta decizie stabilește la nivelul Uniunii zonele de protecție și de supraveghere care trebuie stabilite în 
conformitate cu articolul 16 alineatul (1) din Directiva 2005/94/CE de către statele membre menționate în anexa I la 
prezenta decizie („statele membre în cauză”) ca urmare a apariției unui focar sau a unor focare epidemice de gripă 
aviară înalt patogenă la păsări de curte, precum și durata măsurilor care trebuie aplicate în conformitate cu articolul 29 
alineatul (1) și cu articolul 31 din Directiva 2005/94/CE. 

(2) Prezenta decizie stabilește anumite măsuri de protecție care trebuie puse în aplicare în ceea ce privește gripa 
aviară înalt patogenă în statele membre sau în zonele acestora menționate în anexa II, vizând: 

(a) circulația păsărilor de curte și a puilor de o zi în statele membre respective sau în zonele acestora; 

(b) expedierea transporturilor de păsări de curte și de pui de o zi din exploatații situate în statele membre respective sau 
în zonele acestora. 

Durata respectivelor măsuri de protecție trebuie să fie în concordanță cu durata menținerii măsurilor de protecție și de 
supraveghere în zonele respective, menționate în anexa I. 

Articolul 2 

Zonele care trebuie menționate în partea A din anexa I și durata măsurilor care trebuie aplicate în zonele 
respective 

Statele membre în cauză asigură faptul că: 

(a) zonele de protecție stabilite de autoritățile lor competente, în conformitate cu articolul 16 alineatul (1) litera (a) din 
Directiva 2005/94/CE, cuprind cel puțin zonele menționate ca zone de protecție în partea A din anexa I la prezenta 
decizie; 

(b) măsurile care trebuie aplicate în zonele de protecție, astfel cum se prevede la articolul 29 alineatul (1) din Directiva 
2005/94/CE, se mențin cel puțin până la datele corespunzătoare zonelor de protecție menționate în partea A din 
anexa I la prezenta decizie. 

Articolul 3 

Zonele care trebuie menționate în partea B din anexa I și durata măsurilor care trebuie aplicate în zonele 
respective 

Statele membre în cauză asigură faptul că: 

(a) zonele de supraveghere stabilite de autoritățile lor competente, în conformitate cu articolul 16 alineatul (1) litera (b) 
din Directiva 2005/94/CE, cuprind cel puțin zonele menționate ca zone de supraveghere în partea B din anexa I la 
prezenta decizie; 

(b) măsurile care trebuie aplicate în zonele de supraveghere, astfel cum se prevede la articolul 31 din Directiva 
2005/94/CE, se mențin cel puțin până la datele corespunzătoare zonelor de supraveghere menționate în partea B a 
anexei I la prezenta decizie. 

Articolul 3a 

Măsuri de protecție care trebuie aplicate în zonele menționate în anexa II 

(1) Statele membre menționate în anexa II interzic: 

(a) transportul păsărilor de curte și al puilor de o zi din exploatații situate în zonele menționate în anexa II la alte 
exploatații situate în zonele respective; 

(b) expedierea transporturilor de păsări de curte și de pui de o zi din exploatații situate în zonele menționate în anexa II; 

(c) transportul păsărilor de curte și al puilor de o zi care provin din exploatații situate în zone din același stat membru 
nemenționate în anexa II sau din exploatații situate în alte state membre sau țări terțe, la exploatații situate în zonele 
menționate în anexa II. 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18.6.2020                                                                                                                                           L 194/9   



(2) Prin derogare de la interdicțiile prevăzute la alineatul (1), statele membre menționate în anexa II pot, în urma 
rezultatului pozitiv al unei evaluări a riscurilor și cu condiția aplicării unor măsuri adecvate de reducere a riscurilor și a 
unor măsuri de biosecuritate stricte pentru a preveni introducerea și răspândirea virusului gripei aviare înalt patogene, 
inclusiv în exploatația de destinație, să autorizeze: 

(a) transportul păsărilor de curte și al puilor de o zi care provin din exploatații situate în zone care nu sunt menționate 
în anexa I a aceluiași stat membru sau din alte state membre sau țări terțe, la exploatații situate în zonele de 
supraveghere menționate în anexa I pentru zonele menționate în anexa II; 

(b) transportul păsărilor de curte provenind dintr-o exploatație situată în zona de supraveghere stabilită în anexa I 
pentru zonele menționate în anexa II, la o exploatație situată în aceeași zonă de supraveghere unde nu există alte 
păsări de curte, dacă: 

(i) o examinare clinică a păsărilor de curte din exploatația de origine a fost efectuată de un medic veterinar oficial 
în ziua expedierii; 

(ii) păsările de curte din exploatația de origine au fost supuse unor teste de laborator în conformitate cu manualul 
de diagnosticare, în cursul celor 48 de ore anterioare expedierii, cu rezultate favorabile; 

(iii) exploatația de destinație este plasată sub supraveghere oficială după sosirea păsărilor de curte; 

(c) expedierea transporturilor de păsări de curte destinate sacrificării imediate din exploatații situate în zonele 
menționate în anexa II la un abator desemnat situat în zonele de protecție și de supraveghere relevante sau în afara 
zonelor protecție și de supraveghere relevante, în cazul în care nu există un abator adecvat sau există limitări în 
ceea ce privește capacitatea de sacrificare în zonele protecție și de supraveghere relevante, dacă se îndeplinesc 
condițiile prevăzute la articolul 23 alineatul (1) literele (a)-(h) din Directiva 2005/94/CE și la litera (b) punctele (i) 
și (ii) din prezentul articol; 

(d) expedierea transporturilor de pui de o zi din zonele de protecție și de supraveghere stabilite pentru zonele 
menționate în anexa II la o exploatație situată în același stat membru în afara zonelor menționate în anexa II, în 
conformitate cu condițiile prevăzute la articolul 24 și la articolul 30 litera (c) punctul (iii) din Directiva 2005/94/CE. 

(3) Păsările de curte și puii de o zi menționați la alineatul (2) literele (b), (c) și (d) se transportă numai în vehicule, 
cuști, containere, cutii, după cum e cazul, care au fost curățate și dezinfectate sub supraveghere oficială și în 
conformitate cu instrucțiunile medicului veterinar oficial.” 

2. Anexa se înlocuiește cu textul anexei la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 17 iunie 2020.  

Pentru Comisie 
Stella KYRIAKIDES 

Membru al Comisiei     

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 194/10                                                                                                                                         18.6.2020   



ANEXĂ 

Anexa la Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/47 se înlocuiește cu următorul text: 

„ANEXA I 

PARTEA A 

Zonele de protecție din statele membre în cauză astfel cum se menționează la articolul 1 alineatul (1) și la articolul 2: 

Stat membru: Bulgaria                                                                

Zona care cuprinde: Data până la care se aplică în conformitate cu 
articolul 29 alineatul (1) din Directiva 2005/94/CE 

Plovdiv region: 

Municipality of Asenovgrad: 
— Asenovgrad 
— Boyantsi 

Municipality of Sadovo: 
— Mominsko 

3.7.2020   

Stat membru: Ungaria                                                                

Zona care cuprinde: Data până la care se aplică în conformitate cu 
articolul 29 alineatul (1) din Directiva 2005/94/CE 

Bács-Kiskun és Csongrád-Csanád megye: 

Ásotthalom, Balástya, Csongrád, Gátér, Hajós, Pálmonostora, Ruzsa és 
Tiszaalpár települések közigazgatási területeinek a 46.440827 és 
a 19.846995, a 46.438786 és 19.850685, a 46.440443 és a 19.857895, 
a 46.423886 és a 19.854827, a 46.44449 és 19.8483, 46.455321 
és 19.852898, a 46.45030 és 19.84853, a 46.40299 és 19.87998, 
a 46.44957 és 19.87544, a 46.42564 és 19.86214, a 46.44133 
és 19.85725, a 46.40685 és 19.86369, 46.5323 és 19.8675, a 46.45601 
és 19.87579, a 46.45869 és 19.87283, a 46.41407 és 19.88379, 
a 46.45798081 és 19.86121049, a 46.40755246 és 19.85871844, 
a 46.47455783 és 19.86788239, a 46.41085 és 19.85558, a 46.5253 
és 19.7569, a 46.38582 és 19.87797, a 46.426789 és 19.4482121, 
a 46.55212 és 19.97079, a 46.54135 és 19.83184, a 46.3996 
és 19.87582, a a 46.25410 és 19.68220, a 46.54013 és a 19.84689, 
a 46.51653 és 19.88925, a 46.5951638 és 19.8779228, a 46.71642 
és 19.94316, a 46.5305 és 19.81879, a 46.5429337 és 19.9725232, 
a 46.5332 és 19.8118, a 46.60756 és 19.94654 GPS-koordináták által 
meghatározott pontok körüli 3 km sugarú körökön belül eső területei, 
valamint Csengele, Kistelek, Öttömös, Pusztaszer települések teljes 
közigazgatási területe. 

30.6.2020 

Csongrád-Csanád megye: 

Balástya, Ópusztaszer, Ruzsa, Székkutas, Szentes, Tömörkény és 
Zákányszék települések közigazgatási területeinek a 46.3424 és 19.8024, 
a 46.30436 és 19.77187, a 46.22671 és 19.58741, a 46.34363 
és 19.88657, a a 46.198931 és 19.5964193, a 46.4386 és 19.9377, 
a 46.5498 és 20.00926, a 46.48531 és 20.02736, a 46.51651 
és 20.54515, a 46.295683 és 19.861898, 46.4723 és 19.9973, 
a 46.3458 és 19.9377, a 46.1781 és 19.7396, a 46.7133 és 20.0775, 
a 46.66405 és 20.29444, a 46.66473 és 20.29684 46.4595 és 20.0566, 
a 46.275056 és 19.946250 GPS koordináták által meghatározott pontok 
körüli 3 km sugarú körökön belül eső területei, valamint Bordány, 
Forráskút, Üllés és Zsombó települések teljes közigazgatási területe. 

15.6.2020 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18.6.2020                                                                                                                                         L 194/11   



Zona care cuprinde: Data până la care se aplică în conformitate cu 
articolul 29 alineatul (1) din Directiva 2005/94/CE 

Bács-kiskun megye: 

Ágasegyháza, Ballószög, Balotaszállás, Borota, Bugac, Bugacpusztaháza, 
Császártöltés, Csávoly, Felsőlajos, Felsőszentiván, Fülöpháza, Fülöpjakab, 
Helvécia, Jakabszállás, Jánoshalma, Kaskantyú, Kecskemét, Kéleshalom, 
Kerekegyháza, Kiskőrös, Kiskunfélegyháza, Kiskunhalas, Kisszállás, 
Kunfehértó, Kunszállás, Ladánybene, Lajosmizse, Mélykút, Nyárlőrinc, 
Orgovány, Páhi, Pirtó, Rém, Soltvadkert, Tompa és Városföld települések 
közigazgatási területeinek a 46.694364 és 19.77329, a 46.800833 
és 19.857222, a 46.860495 és 19.848759, a 46.603350 és 19.478592, 
a 46.65701 és 19.77743, a 46.581470 és 19.770906, a 46.22671 
és 19.58741, a 46.606053 és 19.788634, a 46.682057 és 19.499820, 
a 46.536629 és 19.488942, a 46.347100 és 19.402476; a 46.588129 
és 19.798864, a 46.34587 és 19.40784, a 46.34457 és 19.40556, 
a 46.5916734 és 19.4953154, a 46.43887 és 19.603, a 46.59776 
és 19.80446, a 46.675319 és 19.503534, a 46.592784 és 19.491405, 
a 46.55832 és 19.46721, a 46.598149 és 19.465149, a 46.5878624 
és 19.882969, a 46.59159 és 19.77504, a 46.6173 és 19.5483, 
a 46.66314 és 19.49678, a 46.4209 és 19.44301, a 46.44449 
és 19.42247, a 46.22658 és 19.39732, a 46.533528 és 19.518495, 
a 46.22667 és a 19.62321, a 46.620761 és 19.449354, a 46.624254 
és 19.407137, a 46.632 és 19.534668, a 46.630572 és 19.534712, 
a 46.17763 és 19.6145, a 46.44502 és 19.63958, a 46.58973 
és 19.78638, a 46.41340 és 19.45376, a 46.34817 és 19.40526, 
a 46.40771 és 19.1972, a 46.73519 és 19.45826, a 46.45126 
és 19.78045, a 46.22153 és 19.39457, a 46.67671 és 19.49529, 
a 46.45707 és 19.62088, a 46.46387 és 19.47777, a 46.275227 
és 19.52979, a 46.28476 és 19.35571, a 46.634373 és 19.527571, 
a 46.25856 és 19.12728, a 46.776074 és 19.8004028, a 46.5821446 
és 19.4672782, a 46.67858 és 19.66368, a 46.678632 és 19.511939, 
a 46.618622 és 19.536336, a 46.61693 és 19.54551, a 46.6451959 
és 19.8422899, a 46.40391 és 19.44543, a 46.62594 és 19.68757, 
a 46.63124 és 19.603105, a 46.72058 és 19.81876, a 46.8941508 
és 19.575034, a 46.26511 és 19.58339, a 46.7228 és 19.6124, 
a 46.76493 és 19.5579, a 46.40986 és 19.51711, a 46.41677 
és 19.42174, a 46.52991 és 19.50579, a 46.69717 és 19.68106, 
a 46.24569 és 19.36824, a 46.62892 és 19.66855, a 46.46244 
és 19.60314, 46.27849 és 19.34532, a 46.31154 és 19.29355, 
a 46.28330 és 19.35307, 46.24107 és 19.17238, a 46.6610 és 19.8501, 
a 46.6804205 és 19.6656433, a 46.22462 és 19.41309, a 46.91951 
és 19.47583, a 46.75386 és 19.58653, a 46.34972 és 19.40180, 
a 47.01942 és 19.50579, a 46.68936 és 19.77691, a 46.43783 
és 19.44564, a 46.26996 és 19.13649, 46.69514 és 19.94233, 
a 46.7411418 és 19.7217461, a 46.7570489 és 19.7653665, 
a 46.8825443 és 19.4986538, a 46.95122 és 19.48765, a 46.91586 
és 19.44855, a 46.926432 és 19.474853, a 46.918638 és 19.470804 
GPS koordináták által meghatározott pontok körüli 3 km sugarú körökön 
belül eső területei valamint Bócsa, Csólyospálos, Harkakötöny, 
Jászszentlászló, Kelebia, Kiskunmajsa, Kömpöc, Móricgát, Petőfiszállás, 
Szank, Tázlár és Zsana települések teljes közigazgatási területe. 

30.6.2020 

Békés megye: 

Almáskamarás, Battonya, Dombegyház, Dombiratos, Kétegyháza, 
Kétsoprony, Kisdombegyház, Kondoros Kunágota, Magyardombegyház, 
Mezőhegyes, Nagykamarás települések közigazgatási területeinek 
a 46.47521 és 21.13890 és a 46.29160 és 20.97959, a 46.74646 
és 20.82643, a 46.372500 és 21.101667 valamint a 46.30112 
és 21.04553 GPS koordináták által meghatározott pontok körüli 3 km 
sugarú körökön belül eső területei. 

15.6.2020   

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 194/12                                                                                                                                         18.6.2020   



PARTEA B 

Zonele de supraveghere din statele membre în cauză astfel cum se menționează la articolul 1 alineatul (1) și la articolul 3: 

Stat membru: Bulgaria                                                                

Zona care cuprinde: Data până la care se aplică în conformitate cu 
articolul 31 din Directiva 2005/94/CE 

Plovdiv region: 

Municipality of Asenovgrad: 
— Asenovgrad 
— Boyantsi 
Municipality of Sadovo: 
— Mominsko 

4.7.2020-13.7.2020 

Municipality of Rodopi: 
— Krumovo 
— Yagodovo 
Municipality of Sadovo: 
— Sadovo 
— Bolyartsi 
— Katunitsa 
— Karadzhovo 
— Kochevo 
Municipality of Kuklen: 
— Kuklen 
— Ruen 
Municipality of Asenovgrad: 
— Izbeglii 
— Kozanovo 
— Stoevo 
— Zlatovrah 
— Muldava 
— Lyaskovo 

13.7.2020   

Stat membru: Ungaria                                                                

Zona care cuprinde: Data până la care se aplică în conformitate cu 
articolul 31 din Directiva 2005/94/CE 

Bács-Kiskun és Csongrád-Csanád megye: 

Ásotthalom, Balástya, Csongrád, Gátér, Hajós, Pálmonostora, Ruzsa és 
Tiszaalpár települések közigazgatási területeinek a 46.440827 és 
a 19.846995, a 46.438786 és 19.850685, a 46.440443 és a 19.857895, 
a 46.423886 és a 19.854827, a 46.44449 és 19.8483, 46.455321 
és 19.852898, a 46.45030 és 19.84853, a 46.40299 és 19.87998, 
a 46.44957 és 19.87544, a 46.42564 és 19.86214, a 46.44133 
és 19.85725, a 46.40685 és 19.86369, 46.5323 és 19.8675, a 46.45601 
és 19.87579, a 46.45869 és 19.87283, a 46.41407 és 19.88379, 
a 46.45798081 és 19.86121049, a 46.40755246 és 19.85871844, 
a 46.47455783 és 19.86788239, a 46.41085 és 19.85558, a 46.5253 
és 19.7569, a 46.38582 és 19.87797, a 46.426789 és 19.4482121, 
a 46.55212 és 19.97079, a 46.54135 és 19.83184, a 46.3996 
és 19.87582, a a 46.25410 és19.68220, a 46.54013 és a 19.84689, 
a 46.51653 és 19.88925, a 46.5951638 és 19.8779228, a 46.71642 
és 19.94316, a 46.5305 és 19.81879, a 46.5429337 és 19.9725232, 
a 46.5332 és 19.8118, a 46.60756 és 19.94654 GPS-koordináták által 
meghatározott pontok körüli 3 km sugarú körökön belül eső területei, 
valamint Csengele, Kistelek, Öttömös, Pusztaszer települések teljes 
közigazgatási területe. 

1.7.2020-9.7.2020 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18.6.2020                                                                                                                                         L 194/13   



Zona care cuprinde: Data până la care se aplică în conformitate cu 
articolul 31 din Directiva 2005/94/CE 

Bács-Kiskun, Békés, Csongrád-Csanád, Jász-Nagykun-Szolnok és Pest megye: 

Az alábbiak által határolt terület védőkörzeten kívüli területei: Kunbaja 
nyugati közigazgatási határa, majd Bácsalmás, Bácsbokod, Baja 
közigazgatási határai, majd Bács-Kiskun és Tolna megye határa, majd Fajsz 
keleti és Dusnok nyugati közigazgatási határa, majd Miske és Drágszél 
nyugati közigazgatási határai, majd Homokmégy, Öregcsertő, Kecel, 
Kiskőrös, Tabdi, Csengőd, Izsák, Fülöpszállás, Szabadszállás nyugati 
közigazgatási határai, majd Kunadacs, Tatárszentgyörgy és Örkény nyugati 
és északi közigazgatási határa, majd Bács-Kiskun és Pest megye határa, majd 
a 46.860495 és 19.848759 GPS koordináták által meghatározott pont 
körüli 10 km sugarú kör, majd Tiszaalpár, Tiszasas, Csépa északi határa, 
majd Szelevény, északi és keleti közigazgatási határa, majd Nagytőke 
északi közigazgatási határa, majd Csongrád-Csanád megye és Békés megye 
határa, majd Fábiánsebestyén és Árpádhalom, Orosháza északi és keleti 
közigazgatási határa, majd Kardoskút, és Békéssámson keleti közigazgatási 
határa a Tisza, majd Hódmezővásárhely keleti, déli és nyugati közigazgatási 
határa, majd Sándorfalva keleti és déli közigazgatási határa, majd Szatymaz 
keleti közigazgatási határa, majd az 5-ös főút, az 502-es út, az 55-ös út, 
majd Domaszék és Röszke keleti közigazgatási határa, majd az országhatár. 

9.7.2020 

Csongrád-Csanád megye: 

Balástya, Ópusztaszer, Ruzsa, Székkutas, Szentes, Tömörkény és 
Zákányszék települések közigazgatási területeinek a 46.3424 és 19.8024, 
a 46.30436 és 19.77187, a 46.22671 és 19.58741, a 46.34363 
és 19.88657, a a 46.198931 és 19.5964193, a 46.4386 és 19.9377, 
a 46.5498 és 20.00926, a 46.48531 és 20.02736, a 46.51651 
és 20.54515, a 46.295683 és 19.861898, 46.4723 és 19.9973, 
a 46.3458 és 19.9377, a 46.1781 és 19.7396, a 46.7133 és 20.0775, 
a 46.66405 és 20.29444, a 46.66473 és 20.29684 46.4595 és 20.0566, 
a 46.275056 és 19.946250 GPS koordináták által meghatározott pontok 
körüli 3 km sugarú körökön belül eső területei, valamint Bordány, 
Forráskút, Üllés és Zsombó települések teljes közigazgatási területe. 

16.6.2020-9.7.2020 

Bács-Kiskun megye: 

Ágasegyháza, Ballószög, Balotaszállás, Borota, Bugac, Bugacpusztaháza, 
Császártöltés, Csávoly, Felsőlajos, Felsőszentiván, Fülöpháza, Fülöpjakab, 
Helvécia, Jakabszállás, Jánoshalma, Kaskantyú, Kecskemét, Kéleshalom, 
Kerekegyháza, Kiskőrös, Kiskunfélegyháza, Kiskunhalas, Kisszállás, 
Kunfehértó, Kunszállás, Ladánybene, Lajosmizse, Mélykút, Nyárlőrinc, 
Orgovány, Páhi, Pirtó, Rém, Soltvadkert, Tompa és Városföld települések 
közigazgatási területeinek a 46.694364 és 19.77329, a a 46.800833 
és 19.857222, a 46.860495 és 19.848759, a 46.603350 és 19.478592, 
a 46.65701 és 19.77743, a 46.581470 és 19.770906, a 46.22671 
és 19.58741, a 46.606053 és 19.788634, a 46.682057 és 19.499820, 
a 46.536629 és 19.488942, a 46.347100 és 19.402476; a 46.588129 
és 19.798864, a 46.34587 és 19.40784, a 46.34457 és 19.40556, 
a 46.5916734 és 19.4953154, a 46.43887 és 19.603, a 46.59776 
és 19.80446, a 46.675319 és 19.503534, a 46.592784 és 19.491405, 
a 46.55832 és 19.46721, a 46.598149 és 19.465149, a 46.5878624 
és 19.882969, a 46.59159 és 19.77504, a 46.6173 és 19.5483, 
a 46.66314 és 19.49678, a 46.4209 és 19.44301, a 46.44449 
és 19.42247, a 46.22658 és 19.39732, a 46.533528 és 19.518495, 
a 46.22667 és a 19.62321, a 46.620761 és 19.449354, a 46.624254 
és 19.407137, a 46.632 és 19.534668, a 46.630572 és 19.534712, 

1.7.2020-9.7.2020 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 194/14                                                                                                                                         18.6.2020   



Zona care cuprinde: Data până la care se aplică în conformitate cu 
articolul 31 din Directiva 2005/94/CE 

a 46.17763 és 19.6145, a 46.44502 és 19.63958, a 46.58973 
és 19.78638, a 46.41340 és 19.45376, a 46.34817 és 19.40526, 
a 46.40771 és 19.1972, a 46.73519 és 19.45826, a 46.45126 
és 19.78045, a 46.22153 és 19.39457, a 46.67671 és 19.49529, 
a 46.45707 és 19.62088, a 46.46387 és 19.47777, a 46.275227 
és 19.52979, a 46.28476 és 19.35571, a 46.634373 és 19.527571, 
a 46.25856 és 19.12728, a 46.776074 és 19.8004028, a 46.5821446 
és 19.4672782, a 46.67858 és 19.66368, a 46.678632 és 19.511939, 
a 46.618622 és 19.536336, a46.61693 és 19.54551, a 46.6451959 
és 19.8422899, a 46.40391 és 19.44543, a 46.62594 és 19.68757, 
a 46.63124 és 19.603105, a 46.72058 és 19.81876, a 46.8941508 
és 19.575034, a 46.26511 és 19.58339, a 46.7228 és 19.6124, 
a 46.76493 és 19.5579, a 46.40986 és 19.51711, a 46.41677 
és 19.42174, a 46.52991 és 19.50579, a 46.69717 és 19.68106, 
a 46.24569 és 19.36824, a 46.62892 és 19.66855, a 46.46244 
és 19.60314, 46.27849 és 19.34532, a 46.31154 és 19.29355, 
a 46.28330 és 19.35307, 46.24107 és 19.17238, a 46.6610 és 19.8501, 
a 46.6804205 és 19.6656433, a 46.22462 és 19.41309, a 46.91951 
és 19.47583, a 46.75386 és 19.58653, a 46.34972 és 19.40180, 
a 47.01942 és 19.50579, a 46.68936 és 19.77691, a 46.43783 
és 19.44564, a 46.26996 és 19.13649, 46.69514 és 19.94233, 
a 46.7411418 és 19.7217461, a 46.7570489 és 19.7653665, 
a 46.8825443 és 19.4986538, a 46.95122 és 19.48765, a 46.91586 
és 19.44855, a 46.926432 és 19.474853, a 46.918638 és 19.470804 
GPS koordináták által meghatározott pontok körüli 3 km sugarú körökön 
belül eső területei valamint Bócsa, Csólyospálos, Harkakötöny, 
Jászszentlászló, Kelebia, Kiskunmajsa, Kömpöc, Móricgát, Petőfiszállás, 
Szank, Tázlár és Zsana települések teljes közigazgatási területe. 

Békés megye: 

Almáskamarás, Battonya, Dombegyház, Dombiratos, Kétegyháza, 
Kétsoprony, Kisdombegyház, Kondoros Kunágota, Magyardombegyház, 
Mezőhegyes, Nagykamarás települések közigazgatási területeinek 
a 46.47521 és 21.13890 és a 46.29160 és 20.97959, a 46.74646 
és 20.82643, a 46.372500 és 21.101667 valamint a 46.30112 
és 21.04553 GPS koordináták által meghatározott pontok körüli 3 km 
sugarú körökön belül eső területei. 

16.6.2020-24.6.2020 

Keletről és délről az országhatár, majd Mezőhegyes és Végegyháza nyugati 
közigazgatási határa, majd Mezőkovácsháza nyugati és északi közigazgatási 
határa, majd Magyarbánhegyes 46.47521 és 21.1389 GPS koordináták 
által meghatározott pontok körüli 10 km sugarú körökön belül eső 
területe, majd Medgyesháza déli és nyugati közigazgatási határa, majd 
Pusztaottlaka nyugati közigazgatási határa, majd Újkígyós nyugati és 
északi közigazgatási határa, majd Kétegyháza és Elek északi közigazgatási 
határa. 
Békéscsaba, Csorvás, Csabacsűd, Kamut, Mezőberény, Nagyszénás, 
Örménykút, Telekgerendás települések közigazgatási területeinek 
a 46.74646 és 20.82643 GPS koordináták által meghatározott pont 
körüli 10 km sugarú körön belül eső területei, Kétsoprony 46.74646 
és 20.82643 GPS koordináták által meghatározott pont körüli 3 km 
sugarú körön kívül eső közigazgatási területe, valamint Hunya, Kardos és 
Orosháza teljes közigazgatási területe. 

24.6.2020   

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18.6.2020                                                                                                                                         L 194/15   



Stat membru: România                                                                

Zona care cuprinde: Data până la care se aplică în conformitate cu 
articolul 31 din Directiva 2005/94/CE 

Județul Arad: 

Localitățile: 
— Peregu Mic 
— Peregu Mare 
— Iratoșu 
— Dorobanți 
— Variașu Mic 
— Variașu Mare 
— Turnu 

17.6.2020   

ANEXA II 

Stat membru: Ungaria 

Următoarele zone dintre cele menționate în anexa I: 

— Bács-Kiskun megye 

— Csongrád-Csanád megye 

— Jász-Nagykun-Szolnok megye 

— Pest megye 

— Bekes megye, the following municipalities: Orosháza, Kardoskút, Békéssámson”   

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 194/16                                                                                                                                         18.6.2020   


	Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/798 a Comisiei din 17 iunie 2020 de modificare a Deciziei de punere în aplicare (UE) 2020/47 privind măsurile de protecție vizând gripa aviară înalt patogenă de subtip H5N8 din anumite state membre [notificată cu numărul C(2020) 4134] (Text cu relevanță pentru SEE) 
	ANEXĂ 


